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Abstrakt

Tato práce se zabývá zvukovým obrazem elektrické kytary a jeho

zaznamenáním do podoby nahrávky. Především klade důraz na použití

amp modelingu během nahrávacího procesu.

Práce obsahuje stručný přehled historie a funkčních principů elektrické

kytary a kytarových aparatur. Dále shrnuje běžně užívané způsoby pro

snímání elektrické kytary a prostřednictvím vytvořených zvukových

ukázek je staví do kontrastu s fenomenem amp modelingu.

Cílem práce je představení problematiky amp modelingu a porovnání jeho

použití s jinými možnostmi nahrávání elektrické kytary jak ze zvukového,

tak z praktického hlediska.

Abstract

This thesis deals with the sound image of the electric guitar and its

conversion into the form of a recording. In particular, it emphasizes the

use of amp modeling during the recording process.

The thesis includes a brief overview of the history and functional principles

of the electric guitar and guitar amplifiers. It also summarizes the

commonly used methods for capturing the sound of electric guitar and

contrasts them with the phenomenon of amp modeling using created

sound samples.

The aim of the thesis is to introduce the issue of amp modelling and

compare its use with other ways of recording the electric guitar, both from

a sonic and practical point of view.
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Seznam použitého označování a zkratek

Amp modeling Napodobení chování kytarových aparatur pomocí jiného

zařízení

Aparatura Elektroakustický řetězec zesilující a reprodukující zvuk

elektrické kytary

DAW Digital audio workstation

DI Box Direct injection box - zařízení upravující impedanci

signálu převádějící nesymestrický signál na symetrický

Emulace napodobení činnosti jednoho zařízení v rámci jiného

systému

FOH Front of house - stanoviště zvukaře před podiem

Frying pan Kytara připomínající svým tvarem pánev

Gain Nastavitelný parametr určující míru vybuzení za vstupem

Humbucker Dvou cívkový elektromagnetický snímač potlačující brum

In-ear

monitoring

Způsob zpětného interpretova odposlechu pomocí

sluchátek

IR Impulse Response - měřící metoda

Master Nastavitelný parametr zesilovače určující celkovou

hlasitost

PA system Public address system - systém zesilovačů a reprobeden

určených k distribuci zvuku všem posluchačům

Plugin Software nepracující samostatně, ale jako doplňkový

modul jiné aplikace, čímž rozšiřuje její funkčnost

Rack standardizovaný systém umožňující montáž a propojení

různých zařízení

Reamp box Opak DI boxu

Reverb Prostorový efekt

RMS Root Mean Square - efektivní hodnota střídavého napětí

Single coil Jedno cívkový elektromagnetický snímač

Solid body Tělo kytary bez vnitřních dutin
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Sweep Kontinuální signál, jehož frekvence se v závislosti na čase

logaritmicky zvyšuje nebo snižuje

Tremolo Efekt způsobující pravidelné kolísání amplitudy
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Úvod

Hledání toho ideálního zvuku elektrické kytary (dále jen el. kytary) pro

mne byl jeden z prvních způsobů tvůrčí zvukové tvorby vůbec. Jako aktivní

kytarista jsem už od svých počátků řešil jak co nejlépe nastavit kytarovou

aparaturu tak, abych vyhověl zvukovým požadavkům svým, zvukového

mistra i posluchače. To bývá mnohdy nelehký úkol jak ve studiu, tak na

podiu. Při jeho řešení jsem se v posledních letech stále častěji setkával s

fenomenem amp modelingu a vzhledem k tomu, jak blízko má toto téma k

samotné zvukové tvorbě, přišlo mi zcela přirozené vybrat si ho pro svoji

bakalářskou práci.

Tato práce se věnuje řetězci vedoucímu od el. kytary po reproduktor a

primárně se zaměřuje na aspekty zapojení amp modelingu do tohoto

řetězce. Formou porovnání několika zvukových ukázek různých způsobů

snímání el. kytary se práce snaží demonstrovat přínos amp modelingu pro

profesi zvukového mistra i kytaristy. První kapitola se věnuje samotné

el. kytaře jako základnímu prvku definujícímu charakter zvuku přijímaného

posluchačem. Ve druhé kapitole shrnuje vývoj a stavbu kytarových

aparatur a jejich vliv na již zmíněný řetězec. Zároveň zde poukazuje na

nutnost vzniku digitálních emulací kytarových aparatur. Třetí kapitola je

věnována tradičním způsobům nahrávání el. kytary ve studiu. Čtvrtá

kapitola otevírá problematiku amp modelingu. Popisuje moderní způsoby

nahrávání el. kytary a srovnává jejich technické provedení. Stěžejní

kapitolou je kapitola pátá, ve které práce prostřednictvím přiložených

ukázek, vytvořených pro tento účel, porovnává jednotlivé metody snímání

el. kytary.

Doufám, že výsledek pomůže především zvukovým mistrům a hráčům na

el. kyatru blíže pochopit způsob fungování amp modelingu, případně

objevit možnosti, které tato technologie nabízí. Zároveň myslím, že dává

dostatečný důraz na její nedokonalosti a poskytuje souhrn všech běžných

způsobů snímání el. kytary. Měla by tedy sloužit jako ucelený návod pro
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kohokoliv, kdo bude chtít zvuk el. kytary zaznamenat ať už na podiu, ve

studiu, nebo i doma.
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1 Elektrická kytara

Na počátku 20. století, kdy byla klasická kytara už pevně ustálena v

podobě, ve které ji známe dnes, byla vynalezena elektronka jako prvek

zesilující signál a s ní první zesilovací aparatury. V té době se začala

objevovat myšlenka využití elektřiny k zesílení zvuku kytary. Jedním z

prvních průkopníků tohoto způsobu zesílení byl George Beauchamp, který

společně s Adolphem Rickenbackerem sestrojil snímač složený ze dvou

magnetů ve tvaru podkovy a jedné cívky, který využíval jevu

elektromagnetické indukce. Šlo tedy o první elektromagnetický snímač

typu single coil. Tímto typem snímače osadil v roce 1931 Rickenbacker

první el. kytary přezdívanou pro svůj tvar ‚‚frying pan’’ (patentováno

1937).

Princip elektromagnetického snímače postupem času převzali další

výrobci. Mezi nimi i Orville H. Gibson, který jimi začal osazovat své

tradiční akustické nástroje. Prvním takovým komerčně úspěšným byla

kytara ES-150 představena v roce 1936. Tato kombinace akustické a

zároveň elektrické kytary přinášela ale i nová úskalí jako například

vysokou náchylnost ke vzniku zpětné vazby. S řešením tohoto problému

přišel v roce 1940 kytarista Les Paul, který sestrojil jednu z prvních ‚‚solid-

body’’ kytaru přezdívanou ‚‚the log’’ tedy v češtině poleno.

První komerčně úspěšnou kytaru bez rezonanční skříně se však stala

kytara Esquier uvedená na trh v roce 1950 firmou Fender. Tento model byl

krátce na to následován modelem Broadcaster (později přejmenován na

Telecaster), který byl na rozdíl od svých předchůdců osazen dvěma

snímači typu Single Coil a v roce 1954 také velmi populárním modelem

Stratocaster, který měl tyto snímače dokonce tři. Na úspěch těchto modelů

musela zareagovat také konkurenční firma Gibson, která v roce 1952

představila model Les Paul osazený dvěma snímači typu Humbucker,

elektromagnetickými snímači složenými ze dvou cívek zapojených tak, aby

došlo k potlačení nežádoucího okolního brumu. Pro ovládání snímačů
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slouží potenciometry hlasitosti a tónové clony, která potlačuje vysoké

frekvence.

Postupem času byly vytvořeny desítky dalších modelů (SG, Thunderbird,

Jaguar, Jazzmaster) jak zmíněných společností, tak spousty dalších.

Popsaný princip el. kytary však už zůstal nezměněný. Mezi populární

výrobce el. kytar patří již zmíněné firmy Fender a Gibson, ale také

Epiphone, Rickenbacker, PRS a další.

Obr. 1 Elektrická kytara Fender Stratocaster 1

Obr. 2 Elektrická kytara Gibson ES - 150 2

https://www.long-mcquade.com/147264/Guitars/Electric-Guitars/Fender-Musical-1

Instruments/2019-Vintage-Custom-1959-Stratocaster-Heavy-Relic-with-Case---Aged-
Olympic-White.htm

https://reverb.com/au/p/gibson-es-1502
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2 Kytarové aparatury

Elektrický signál vyprodukovaný elektromagnetickými snímači je nutné

zesílit a převést na akustický signál produkovaný reproduktorem. K tomu

slouží kytarové aparatury, které zásadním způsobem dotvářejí zvuk el.

kytary. Je důležité uvědomit si, že právě tyto aparatury a jejich

reproduktory jsou snímány mikrofonem a jejich správné volbě a nastavení

pro danou situaci by měla být věnována zvýšená pozornost.


[…]


živě nahranou aparaturu. Co se kvality zvuku týče je současný amp

modeling na velmi vysoké úrovni a volba mezi ním a tradičním způsobem

snímání aparatury záleží vždy na konkrétním účelu nahrávky a na dohodě

mezi zvukovým mistrem a hráčem na elektrickou kytaru. Obdobná situace
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nastává při živých vystoupeních. Ze zvukového hlediska jsou pro

posluchače i hudebníky rozdíly minimální a záleží především na

preferencích hráče.

5.5 Amp modeling z praktického hlediska

Z praktického hlediska přináší amp modeling obrovské množství nových

možností a to jak ve studiu, tak při živých vystoupeních nebo i v domácím

prostředí.

Během procesu nahrávání dává k dispozici výběr z několika desítek

kytarových zesilovačů, reproboxů a mikrofonů včetně jejich umístění.

Kombinace těchto prvků lze velmi rychle střídat a porovnávat mezi sebou.

Každý nastavený zvuk je možný uložit a v budoucnu například použít v

jiné nahrávce. Vše je navíc možné zpětně měnit během postprodukce. To

všechno by v případě nahrávání pomocí reálné aparatury a mikrofonů bylo

buď nemožné nebo velmi těžko proveditelné.

Při živých vystoupeních dává použití amp modelingu největší smysl v

kombinaci s in-ear monitoringem. V takové situaci nemusí mít kytarista na

podiu hlasitý aparát a signál z kytary proudí přímo do sluchátek a PA

systému. To dává zaprvé komfort FOH zvukaři, který se nemusí starat o

případné přeslechy a zadruhé interpretům, kteří mají jistotu, že kytaru

uslyší pokaždé stejným způsobem. Amp modeling je pro použití v rámci

živých akcí oblíbený také proto, že je daleko méně náročný na údržbu a

především přepravu.

Amp modeling přináší také řadu benefitů do domácího prostředí. Mezi ně

patří možnost domácího nahrávání el. kytary ve velmi nízkých

hlasitostech. Té bývá často využíváno například pro tvorbu demo snímků.

Dále bývá amp modeling kytaristy často využíván pro cvičení například v

nočních hodinách, což by s kytarovým kombem pravděpodobně nebylo

vhodné. V neposlední řadě dává amp modeling uživatelům k dispozici

emulace aparatur, na jejichž reálné předlohy by často neměli finanční

prostředky.
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Nabízí se otázka proč mnozí kytaristé stále používají reálné kytarové

aparatury jak při živém vystupování, tak ve studiu, když se amp modeling

jeví ve většině ohledech praktičtěji. Kvalita zvuku může být srovnatelná,

avšak pocit ze hry nikoliv. Mnoho kytaristů má svůj nástroj spojený s

vysokou hladinou akustického tlaku vycházející z aparatury v jejich

blízkosti, kterou nevnímají pouze ušima, ale celým tělem. Tento pocit jim

amp modeling nemůže poskytnout. Nepřeberné množství možností amp

modelingu může také leckoho odrazovat. Určitý půvab tradičních

kytarových aparatur a v neposlední řadě také možnost fyzicky ovládat

každý jejich nastavitelný parametr dává všem uživatelům dobrý důvod k

setrvání u jejich použití.
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6 Závěr

Elektrická kytara se stala fenoménem pro populární hudbu natolik

zásadním a typickým, že by každý zvukový mistr pohybující se v tomto

žánru měl mít základní přehled o její historii, vlastnostech, způsobech

zesílení a především zvukových možnostech, kterými disponuje. Správné

nastavení kytarové aparatury a volba způsobu nahrávání je stěžejní pro

vznik kvalitní nahrávky a vždy by měly být součástí diskuze mezi

interpretem kytaristou a zvukovým mistrem.

Možností jak signál proudící ze snímačů el. kytary zaznamenat je celá

řada. Věřím, že se mi v této práci podařilo popsat všechny běžně používané

a nastínit jejich výhody a nevýhody. Stěžejním tématem práce byl často

diskutovaný fenomén amp modelingu, který v dnešní době zasahuje do

života snad každého kytaristy. Doufám, že se mi podařilo podat

systematický přehled dané problematiky a ulehčit tak případnou čtenářovu

volbu konkrétního typu amp modelingu. Zcela jistě by bylo zajímavé

věnovat se tématu detailněji, například podrobně popsat a porovnat

konkrétní způsoby amp modelingu jednotlivých výrobců. To však rozsah

této práce nebyl schopen pojmout.

Pro mne velmi obohacující částí této práce byla tvorba ukázek pro

porovnání jednotlivých způsobů nahrávání a to jak samotný nahrávací

proces ve studiu, tak následná simulace pomocí amp modelingových

pluginů. Prozkoumávání možností amp modelingu a hledání jeho limitů

bezesporu patří k práci současného kytaristy i zvukového mistra. Věřím,

že tato práce poslouží jako inspirace pro obě zmíněné profese.
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Seznam zvukových příloh

Ukázky na přiloženém CD s názvem Zvukové_přílohy jsou ve formátu

WAV, 24 bit, 44,1 kHz sample rate, mono nebo stereo.

Označení je vždy následující:

číslo tracku_název ukázky_použitý mikrofon_použitý plugin

Jednotlivé ukázky jsou rozděleny do složek následovně:

01 Čistý zvuk

02 Funky doprovod

03 Jazz

04 Crunch

05 Zkreslení

06 Zpětná vazba

Tvorba ukázek probíhala ve zvukovém studiu HAMU za odborné asistence

doc. MgA. Martina Pinkase, Ph.D. Interpretem byl Šimon Keller. Použita

byla kytara Fender Road Worn 60s Stratocaster Pau Ferro Olympic White,

kytarové kombo Fender Hot Rod Deluxe, mikrofony Shure BETA 57A, AKG

C414, Blue Woodpecker a pluginy Amp Designer a Helix Native.
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