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Další připomínky a vyjádření:
Absolvent Šimon Keller si zvolil téma práce, které je mu bytostně velmi blízké. Skloubení profese
zvukového mistra a hráče na elektrickou kytaru bylo v jeho případě ideálním předpokladem pro
dobré zvládnutí tématu. Nahrávky byly připravovány a následně poŤízeny s dostatečným časoým
předstihem (více než šest měsíců před odevzdáním práce) a staly se dobým ýchozím bodem pro
ďaIší zpracování.

Bohužel zde musím poznamenat, Že kontinuita další práce na textu byla na dlouhou dobu přerušena
kvůli studijnímu vytížení absolventa na druhé škole. Dokončení práce pak probíhalo ve velmi
horečnatém tempu a v práci zůstaly zbyteěné chyby. Jde o nepřesné či zbytečně utajené údaje, nebo
o formální nedostatky. Jako příklad takového formálního nedostatku mohu uvést, že kapitola 4 ve
ýsledném zpracovérí zaěíná dílčí kapitolou 4.2, kdy absolvent po konzultovaných ilpravách textu
opomněl přečíslovat kapitoly.
Práce by si podle mého zaslouž1la více času na zpÍacoYání' opravu chybných údajů a doplnění
o další data jako jsou například bliŽší dokumentace k pořízeným zvukoqým ukázkám nebo doplnění
další literatury (např. ke kapitole 4.4).

Celkoý dojem z ptáce však ve ýsledku není špatný. Práce je Šimonovým autorským počinem jak
po textové stránce, tak i po striánce interpretační a dramaturgické' což ýznarnně zr,yšuje její
hodnotu. RovněŽ řada cílů' které si Šimon v práci stanovil, byla naplněna.
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